
 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 01 (145) январь 2020г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Имя нашей землячки теперь 

в книге памяти керченского 

полуострова 

 

 

После празднования 100-летия со 

дня рождения Прасковьи Михайловны 

Прокопьевой Модельная библиотека 

п. Березняки от имени земляков 

обратилась в администрацию г. Керчь 

с просьбой: помочь получить 

достоверную информации о том, как 

сохранена память о нашей лётчице в 

этом городе-герое. 

Продолжение на 4 стр.   

 

 

нормативно-правовые 

акты стр. 2 

информация событий 

месяца стр. 42 

поздравления стр. 12 

объявления и памятки 

стр. 13 



27.01.2020Г. № 11 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О СОЗДАНИИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ 
УПРАВЛЯЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ 

МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ, 
РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
г.  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях 
организации и проведения открытых конкурсов по выбору 
управляющих организаций для многоквартирных домов, 
руководствуясь п. 4  ст. 161 Жилищного Кодекса РФ, ч. 4 ст. 7 
Федерального Закона РФ № 255-ФЗ от 21.07.2014г. «О 
внесении изменений в Жилищный Кодекс Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ № 75 от 06.02.2006г. «О 
порядке проведения органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для 
управления многоквартирным домом», Уставом 
муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», администрация Березняковского сельского 
поселения  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать и утвердить состав постоянно действующей 

Конкурсной комиссии по проведению открытых конкурсов по 
выбору управляющих организаций (далее по тексту — 
Конкурсная комиссия) на территории муниципального 
образования «Березняковское сельское поселение», в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему 
постановлению.  

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по 
отбору управляющих организаций для управления 
многоквартирными домами, расположенными на территории 
муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», согласно Приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

3. Установить срок полномочий Конкурсной комиссии в 
течение двух лет с момента издания настоящего 
постановления.  

4. Признать утратившим силу Постановление №08 от 
09.01.2019г. «О создании конкурсной комиссии по отбору 
управляющих организаций для управления многоквартирными 
домами, расположенными на территории муниципального 
образования «Березняковское сельское поселение» 
Нижнеилимского района». 

5.Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского муниципального образования и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
муниципального образования www.a-bsp.ru 

6. Контроль за исполнением настоящего 
Постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                                                 
А.П. Ефимова  
 

 

Приложение № 1 

 к постановлению администрации  

Березняковского сельского поселения 

№ 11 от 27.01.2020г.  

   
 

    СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ  
    ОТКРЫТЫХ КОНКУРСОВ ПО ВЫБОРУ УПРАВЛЯЮЩИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

  
Председатель Конкурсной комиссии - Глава 

муниципального образования Березняковского сельского 
поселения - А.П. Ефимова. 

Секретарь   Конкурсной комиссии — ведущий 
специалист по муниципальному имуществу п.Березняки – В.О. 
Макаров.  

Члены Конкурсной комиссии:  
1. Ведущий специалист администрации Березняковского 

сельского поселения – М.А. Никитина. 
2. Ведущий специалист по планированию, исполнению и 

контролю бюджета Березняковского сельского поселения – 
Е.В. Вологжина. 

3. Ведущий специалист администрации Березняковского 
сельского поселения – В.А. Белоглазова. 
 
  
Глава Березняковского 
сельского поселения                                                                 
А.П. Ефимова  
 

Приложение № 2 

 к постановлению администрации  

Березняковского сельского поселения 

№11 от 27.01.2020г.  

 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ УПРАВЛЯЮЩИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 
 ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
  

1.1. Настоящее Положение разработано в 
соответствии с Правилами проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
компании для управления многоквартирным домом, 
утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2006 г. № 75, и определяет порядок 
работы конкурсной комиссии по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирными домами на 
территории муниципального образования «Березняковское 
сельское поселение» Нижнеилимского района  (далее - 
конкурсная комиссия). 

1.2. Организатор конкурса не позднее чем за 5 рабочих 
дней до размещения извещения о проведении конкурса 
принимает решение о создании конкурсной комиссии, 
определяет ее состав и порядок работы, назначает 
председателя комиссии. Организатор конкурса может создать 
одну или несколько постоянно действующих комиссий, при 
этом срок полномочий комиссии не может превышать 2 года. 

1.3. Конкурсная комиссия руководствуется в своей 
деятельности  Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06 февраля 2006 г. 
№ 75 «О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом», иными 

Стр. 2                                                     Нормативно-правовые акты 

consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD


нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
настоящим Положением. 

1.3. В состав конкурсной комиссии должно входить не 
менее 5 человек, в том числе должностные лица органа 
местного самоуправления, являющегося организатором 
конкурса. 

1.4. Членами конкурсной комиссии не могут быть 
физические лица, лично заинтересованные в результатах 
конкурса (в том числе лица, являющиеся претендентами, 
участниками конкурса или состоящие в трудовых отношениях с 
организациями, являющимися претендентами, участниками 
конкурса, а также родственники претендента (участника 
конкурса) - физического лица (физических лиц), состоящего в 
трудовых отношениях с организациями, являющимися 
претендентами, участниками конкурса, либо физические лица, 
на которых способны оказывать влияние претенденты, 
участники конкурса (в том числе лица, являющиеся 
участниками (акционерами) указанных организаций, членами 
их органов управления, кредиторами участников конкурса). В 
случае выявления таких лиц организатор конкурса обязан 
незамедлительно исключить их из состава конкурсной 
комиссии и назначить иных лиц в соответствии с настоящими 
Положением. 

1.5. Задачами Конкурсной комиссии являются: 
1.5.1. создание равных условий участия в конкурсе для 
юридических лиц независимо от организационно-правовой 
формы и индивидуальных предпринимателей; 
1.5.2. добросовестная конкуренция; 
1.5.3. эффективное использование средств собственников 
помещений в многоквартирном доме в целях обеспечения 
благоприятных и безопасных условий пользования 
помещениями в многоквартирном доме, надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, а 
также предоставления коммунальных услуг лицам, 
пользующимся помещениями в доме; 
1.5.4. доступность информации о проведении конкурса и 
обеспечение открытости его проведения. 
  

II. ФУНКЦИИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 
  

2. Конкурсная комиссия выполняет следующие 
функции: 
2.1. Прием заявок на участие в конкурсе; 
2.2. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе; 
2.3. Оценка заявок на участие в конкурсе на соответствие 
требованиям, установленным конкурсной документацией; 
2.4. Проверка соответствия претендентов требованиям; 
2.5. Отстранение участника конкурса от участия в конкурсе на 
любом этапе его проведения, в случае установления фактов 
несоответствия участника конкурса требованиям к 
претендентам; 
2.6. Принятие решения о признании претендента участником 
конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в 
конкурсе (направление претендентам, не допущенных к 
участию уведомлений о принятых решениях); 
2.7. ведение и оформление протокола рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе; 
2.8. Определение победителя конкурса;  
2.9. Ведение и оформление протокола о результатах 
проведения конкурса. 

 
III. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ 

  
3.1. Руководство работой конкурсной комиссии 

осуществляет председатель конкурсной комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя конкурсной комиссии. 

3.2. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на 
участие в конкурсе и проводит конкурс. 

3.3. Секретарь конкурсной комиссии должен 
своевременно и должным образом уведомлять членов 
конкурсной комиссии о месте, дате и времени проведения 
заседания конкурсной комиссии. 

3.4. Конкурсная комиссия правомочна принимать 
решения, если на заседании конкурсной комиссии присутствует 
более 50 процентов общего числа ее членов, при этом каждый 
член конкурсной комиссии имеет 1 голос. 

3.5. Решения конкурсной комиссии принимаются 
простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, 
принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов 
решение принимается председателем конкурсной комиссии.  

3.6. Решения конкурсной комиссии в день их принятия 
оформляются протоколами, которые подписывают члены 
конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании. Не 
допускаются заполнение протоколов карандашом и внесение в 
них исправлений. 

3.7. На заседаниях конкурсной комиссии могут 
присутствовать представители ассоциаций (союзов) 
товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-
строительных кооперативов или специализированных 
потребительских кооперативов, ассоциаций собственников 
помещений в многоквартирных домах, действующих на 
территории субъекта Российской Федерации, а также 
представители общественных объединений потребителей (их 
ассоциаций, союзов), действующих на территории субъекта 
Российской Федерации. Полномочия указанных 
представителей подтверждаются документально. 

3.8. На заседаниях конкурсной комиссии могут 
присутствовать претенденты, участники конкурса или их 
представители, а также представители средств массовой 
информации. 
 

13.01.2020г. № 03 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ И 
ФОРМИРОВАНИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В 

ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 
ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ МО «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2020 ГОД» 
 

           В целях повышения уровня экологического образования 
населения,  воспитания подрастающего поколения, улучшения 
состояния окружающей среды,  в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ 
"Об отходах производства и потребления"; Федеральным 
законом №131-ФЗ от  06.10.2003г. «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Березняковского 
муниципального образования, администрация Березняковского 
сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить План мероприятий по экологическому 
воспитанию населения и формированию экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории МО «Березняковское сельское 
поселение» на 2020 год (Приложение).  
2. Разместить данное постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации 
Березняковского сельского поселения». 
3.  Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
 
   Глава Березняковского  
 сельского поселения  
А.П. Ефимова  

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                           



 
СОБЫТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

Наш любимый «Новый год»!» 

Самый любимый праздник, как для взрослых, так и для 

детей, конечно же, новый год. 28.12.2020 года были вручены 

новогодние подарки от Благотворительного фонда М.В. Седых, 

Мэра Нижнеилимского района М.С. Романова, с управления 

социальной защиты населения по Нижнеилимскому району, 

детишкам с небольшим игровым представлением в 

присутствии Деда мороза и снегурочки. Дети пришли на 

представление нарядные, весёлые в предвкушении праздника. 

И их надежды оправдались.  Они смогли окунуться в 

праздничную атмосферу приключений, поучаствовать в 

интересный конкурс. С появлением Деда Мороза начался 

настоящий праздник с песнями и танцами, хороводом вокруг 

ёлки. После дети рассказывали стихотворения и получали 

новогодние подарки. Приятно было наблюдать за счастливыми 

лицами детей и их оптимистическим настроением. С новым 

годом!  

Сказка новогодняя 
В двери к на стучит, 

Дет мороз с подарками 
В гости к нам летит… 
Будет очень весело, 

Будем танцевать, 
В новый год всех радостно, 

Дружно поздравлять 

Подготовила: специалист по молодежной политике и 

спорту Белоглазова В.А.  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

МОДЕЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА П. БЕРЕЗНЯКИ 

Имя нашей землячки теперь в книге памяти 

керченского полуострова 

Продолжение…. 

 В электронном письме мы рассказали, что Прасковья 

Михайловна с 1944 года служила летчиком 46-го Гвардейского 

ночного легкобомбардировочного авиационного Таманского 

полка 132 бомбардировочной авиационной дивизии. Гвардии 

младший сержант. Участвовала в боях за освобождение 

Крыма. В ночь с 08.04.44 на 09.04.44 Прасковья Михайловна 

вместе со штурманом полка Евгенией Максимовной Рудневой 

была сбита немецкой артиллерией над городом Керчь. О 

точном месте гибели стало известно только в 1966 году в 

результате поисков комиссара полка Рачкевич Е.Я. 

К электронному обращению на имя мэра Керчи в качестве 

вложений были прикреплены файлы сканов письма командира 

полка ночных бомбардировщиков Евдокии Давыдовны 

Бершанской-Бочаровой и комиссара полка Евдокии Яковлевны 

Рачкевич, адресованного Татьяне Павловне Прокопьевой 

(матери Прасковьи Михайловны).  В своём письме, 

датированном 1 декабря 1966 года, на двух страницах 

машинописного текста, командир и комиссар авиаполка 

рассказывали о подробностях гибели Прасковьи Михайловны, 

указывали место, где она похоронена и как добраться до 

города и кладбища, если Татьяна Павловна решится на 

поездку из Сибири к месту захоронения дочери.   

В конце письма Бершанская и Рачкевич сообщают матери, 

что «по возвращении из Крыма в [Москву] мы написали 

материал на Пану и Женю и послали в горсовет [Керчи], в 

котором просили, чтобы они своим решением занесли в списки 

погибших воинов, похороненных в братской могиле на военном 

городском кладбище, Вашу дочь Прасковью Михайловну, а 

также просили увековечить её память, назвав её именем улицу 

или пионерский отряд в школе».   Вот это упоминание о письме-

просьбе в горсовет г. Керчи, отправленное Бершанской и 

Рачкевич в далёком 1966 году было очень важно для нашего 

сегодняшнего обращения в администрацию г. Керчь.  

В конце ноября 2019 года нам ответили из Керчи, не из 

администрации, конечно, а из ГБУ РК «Восточно-Крымский 

историко-культурный музей-заповедник».  

Вот выдержки из этого письма. 

«… Керчь находится в ряду городов, где память о войне, о 

воинах, сражавшихся за город в годы Великой Отечественной 

войны, можно встретить на каждом шагу… В городе 16 

братских могил, расположенных в разных районах города и 

Воинское мемориальное кладбище по ул. Мирошника, на 

котором захоронено более 2 тысяч военнослужащих. 

 

На этом Воинском кладбище была захоронена ваша 

землячка Прокопьева П.М. в конце 60-х годов прошлого века в 

одной могиле вместе с Героем Советского Союза, штурманом 

46-го Гвардейского ночного БАП Рудневой Е.М. Над их могилой 

установлен стандартный обелиск (автор-скульптор В. 

Скворцов) в виде усечённой пирамиды с накинутым на него 

полотнищем знамени с кистями (учётный охранный №332, 

поставлен на учёт Решением Крымского облисполкома от 

05.09.1969 г. №595. Охранная зона в пределах ограды 

утверждена Решением Крымского Облисполкома от 15.01. 

1980 г. №16). 

В послевоенные годы многие улицы нашего города были 

переименованы, названы именами воинов, погибших сражаясь 

за него… Отмечаем, что имя прославленной лётчицы 

Прокопьевой П.М., также было увековечено. В память о ней 

названа одна из улиц г. Керчи. Это бывшая улица 

Переселенческая, расположена она недалеко от 

Комсомольского парка, пересекает улицу Пошивальникова.  

 

Сведения о Прокопьевой П.М. нами направлены для 

внесения в электронную «Книгу Памяти Керченского 

полуострова» модератору электронного сайта, заместителю 

руководителя Крымской республиканской поисково-

патриотической Ассоциации общественных организаций 

«Отчизна» Дзюба Н.Ю.»  

Стр. 4                                            Информация о событиях месяца 



 

Сегодня имя нашей землячки Прокопьевой Прасковьи 

Михайловны можно найти в электронной «Книге Памяти 

Керченского полуострова» 

Подготовила: Татьяна Кисель, заведующая 

Модельной библиотекой п. Березняки 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ СДК п. БЕРЕЗНЯКИ 

В лесу родилась ёлочка 

 

Эта знакомая с детских лет песенка зазвучала в СДК с 25 
декабря очень звонкой нотой.   На сцене Дома Культуры 
прошел спектакль «Тайна украденного смеха».  Актеры театра 
«Росток» сыграли её с огромным подъёмом и искрометным    
весельем, которым покорили и заразили зрителей.  Просто 
очень серьёзный   Дед Мороз, в исполнении Федянова Степана, 
вдруг превращался в озорника и физкультурника.  А 
Снегурочка Эли Ковалёвой поручила трем Бабам Ёжкам 
организовать праздник встречи Нового Года.  А они не просто 
нечесть, они супергруппа, которая поет и играет на метлах.  
Роли сыграли Аболмасова Карина, Акуз Анастасия и 
Каспорская Вика.  Но, конечно, без злодеев не обошлось: 

Кащеи и лихо готовы на всё, лишь бы украсть радость и смех у 
детей. 

 

Кащея сыграл Саша Федянов, а его напарницей была Варя 
Перфильева. 

 

Информация о событиях месяца                                             Стр. 5                                           



Всё сложилось очень хорошо, а продолжением стали 
веселые праздники для актёров театра, их друзей и родителей.  
Самые юные артисты театра «Зернышки» Соболева Даша, 
Масолбасов Слава, Кисленко Вика, Романова Даша, 
Перфильевы Ульяна и Алена, Лучкина Марина, Марьина 
Василиса, Воронины Софья и Кристина, Зарубина Алена 
поздравили всех с Новым годом, водили хороводы со 
зрителями, читали стихи и играли в веселые игры.  В конце 
праздника все актеры получили подарки и сердечно 
поблагодарили спонсора, Марьину Наталью Сергеевну. 

 

А впереди всех ждали весёлые каникулы. 

Подготовила: Гнатенко Л.А.  
руководитель театра «Росток». 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ ДЕТСКИМ САДОМ 

«РУЧЕЁК» 

Весёлые рождественские колядки  
 

 15 января 2020 году в нашем детском саду «Ручеёк» п. 
Березняки состоялось музыкальное развлечение Весёлые 
рождественские колядки. Это стало хорошей и доброй 
традицией проводить рождественские колядки. Детям очень 
нравится встречать у себя в гостях колядовщиков – 
наряженных взрослых и детей, участвовать в традиционных 
рождественских играх, водить хороводы, одаривать 
угощением, слушать весёлые песенки – колядки, которые 
прославляют хозяев за щедрость, доброту, гостеприимство, 
несут пожелание здоровья, счастья и хорошего настроения на 
весь год. 

 

Данное мероприятие было организовано с целью 
знакомства детей со старинными русскими традициями, 

воспитания чувства коллективизма, дружбы и радости 
общения. 

 

Хороший эмоциональный настрой подарили детям и 
сотрудникам детского сада гости праздника – ансамбль 
«Карамель», которые использовали колядные песни, 
присказки, заклички, прославляя Коляду. 

 

У всех участников колядок остались хорошие эмоции о 
проведённом празднике.  

 Материал подготовила Молчанова Н.Н. 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ СДК П. ИГИРМА  

Новогодние каникулы 

Стартом новогодних мероприятий стал новогодний концерт 
«Однажды под Новый год» и как всегда наши творческие 
коллективы порадовали гостей праздничными номерами и 
удивили новыми красочными сценическими костюмами. 
Каждому из нас хочется новогоднего чуда, и это чудо подарили 
сказочные персонажи, которые внесли в атмосферу концерта 
новогоднее настроение, окунули нас в прекрасный мир сказки. 

 

Стр. 6                                            Информация о событиях месяца 



Так же гостей концерта поздравили снегурочки 
молодёжного парламента Березняковского сельского 
поселения исполнив замечательную новогоднюю песню. 

 

 

После концерта все гости били приглашены в 
импровизированную гостиную, где была представлена 
выставка новогодних поделок и работала новогодняя 
фотозона. 

  

 
Новый год ступил на порог для наших детей открыла дорогу 

в мир сказок новогодняя – игровая программа «Волшебные 
часы» Дед мороз со снегурочкой и со своими помощниками 
весёлыми гномами провели веселые игры, забавы, конкурсы в 
которых дети приняли активное участие и были награждены 
сладкими призами из мешка Деда мороза. Никто из детей не 
ушел с праздника с плохим настроением и подарков. 

Кроме новогодних мероприятий, проводимых в 
учреждениях для детей, были организованны игры на свежем 
воздухе «Я мороза не боюсь!»  где дети состязались в 
командных играх и конкурсах, таких как строительство горки на 
скорость, следопыты и т.д. По окончанию мероприятия каждый 
из участников получили сладкие призы. Закончилось всё 
массовым катанием с горки. 

 

 

 

 

Информация о событиях месяца                                             Стр. 7                                           



 

Так же взрослая часть населения не осталась без внимания 
для них были проведены вечера отдыха «Рождественские 
встречи» посиделки кому за 50… «Пой моя душа» вечер 
караоке, где каждый из присутствующих мог проявить свой 
вокальный талант. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МОУ «БЕРЕЗНЯКОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛЫ ИМ. М.К. 

ЯНГЕЛЯ» 

Соревнования учащихся 1-4-х классов по дартсу 

 

28 января в школе проходили соревнования по дартсу. В 
турнире принимали участие 31 человек- учащиеся 1-4 
классов. Каждый участник выполнял 4 попытки.  Результат 
каждого участника определялся индивидуально, и подведение 
итогов среди мальчиков и девочек было раздельным.  

  

Немножко о дартсе, - Историю игры в дартс можно 
проследить на протяжении многих сотен лет, в нее играли 
римляне в походах. В средние века спорт дартс получил 

определенное признание и популярность у мужчин из всех 
слоев общества, с интересом играли в дартс в питейных домах, 
которые также начали возникать в то время. В 1530 году Анне 
Болейн король Генрих Восьмой подарил множество богато 
украшенных досок для дартс. Раньше дротики для дартс были 
намного больше, чем сегодня — около 25 см длиной, по другой 
версии игра зародилась несколько столетий назад на 
Британских островах. До сих пор дартс является традиционной 
игрой, в которую играют и взрослые, и дети. Помимо этого, в 
дартс играют и на профессиональном уровне. Человек, 
занимающийся дартсом, называется дартсмен. 

Призовые места распределились следующим образом: 

Девочки 

     1 место - Аболмасова Карина (37 очков) 

2 место – Никитина Дарья (28 очков) 

3 место – Сизых Полина (20 очков) 

 3 место-Бабушкина Екатерина (20 очков) 

 Мальчики 

1 место – Паутов Виктор (44 очка) 

       2место – Афанасьев Евгений (40 очков) 

3 место- Белоглазов Алексей (25 очков) 

Мы благодарим участников соревнований, учителя 
физической культуры Моисееву Ольгу Викторовну, за 
организацию и проведение соревнований, секретаря 
Барахтенко Галину Валентиновну. 

Подготовила и провела учитель физической культуры 

Моисеева Ольга Викторовна. 

 

Пионерская игра прошла на «УРА» 

29 января в школе прошли соревнования по пионерболу 
среди учащихся 5,6, 9«Б» классов 

 

 
 

Пионербол – это одна из самых интересных, динамичных и 

захватывающих игр. Здесь нужны не только быстрота, 

выносливость, ловкость, координация движений, но и умение 

выстраивать межличностные отношения, распределять роли и 

обязанности, понимать, что только слаженный, совместный 

труд может привести к единой для всех цели – победе. 

Игры были очень напряженными, так как до последнего было 

неизвестно, кто окажется победителем. Разница в очках была 

совсем незначительна, счет менялся в пользу то одной, то 

другой команды. Но от этого игра становилась еще интереснее. 

Каждой команде хотелось завоевать победу, но удача пришла 

Стр. 8                                           Информация о событиях месяца 



к тем, которые оказались сильнее. 

Все дети играли с удовольствием и спортивным азартом, 

обстановка была дружелюбной и товарищески теплой к 

соперникам. 

Места распределились следующим образом: 

• 1 место – 6 класс; 

• 2 место – 9 «Б» класс; 

• 3 место – 5 класс. 

Поздравляем победителей и призёров соревнований 

Подготовила и провела учитель физической культуры 

Моисеева Ольга Викторовна. 

 

Классный поход в зимний лес 
 
Дата: 30.01.2020г 
Автор: Моисеева О.В., классный руководитель 6 класса 

 
Снежная зима-пора экстрима, 

И романтично-сказочных сюжетов! 
Природа зимняя в лесу неповторима! 

Воочию мы наблюдаем это! 

 

В четверг, февральский день, учащиеся 6 класса вместе с 
классным руководителем пошли в запланированный поход – 
посмотреть жизнь зимнего леса. Чудесный день. Погода 
радует, не слишком морозно. Оказавшись в зимнем лесу, 
кажется, что ты находишься на показе моды. Деревья словно 
модели, которые демонстрируют свои элегантные 
белоснежные платья. 

 

 Ребята смеются, переговариваются. Настроение отличное. 
Щелкают фотоаппараты: фото на память.  Девчонки и 

мальчишки катались с горки на ледянке, устраивали гонки на 
санках. Просто бегали на перегонки. 

Потом зажгли костёр и подкрепились.  Горячий чай с 
пряниками, задымлённые сосиски на костре были, кстати. Всем 
было весело. 

 

Расставаться не хотелось, но всё когда- ни будь 
заканчивается, вот и классный поход в зимний лес подошел к 
концу. Такой отдых вдали от компьютера и интернета не мог не 
пойти ребятам на пользу. 

 

Подготовила и провела учитель физической культуры 

Моисеева Ольга Викторовна. 

 

 

В христианский добрый 

праздник, 

В день святого Рождества, 

Пусть на небе светит ярко 

Путеводная звезда! 

 

Пускай ангелы Господни 

Оградят Вас от невзгод, 

Пусть счастливым и удачным 

Будет этот светлый год! 
 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МУК «КУЛЬТУРНО-

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 

СДК П. БЕРЕЗНЯКИ 

Информация о событиях месяца                                             Стр. 9                                           



 
«Новогодний серпантин» 

 
Новый год — это время волшебства, улыбок и счастья. В 

этот праздник каждый может поверить в сказку, окунуться в 
атмосферу чего-то необыкновенного, таинственного, 
завораживающего и, несомненно, незабываемого. 

2020-й год СДК встретил традиционными новогодними 
праздниками, которые порадовали как маленьких жителей 
Березняков, так и их родителей:  

31 декабря для взрослого населения прошел вечер отдыха 
«Ирония избы или с нелёгким паром», где богатырь Илья 
Муромец, чуть не разрушил семейное счастье Бабы Яги.  В 
конце концов, всё стало на свои места. Добро побеждает зло, 
каждый получил по заслугам, а проспоренный зуб Бабы Яги 
остался на месте. Потому что, в Новый Год должны 
происходить настоящие чудеса! 

Коллектив СДК п. Березняки благодарит Сергея Соловьева 
и Владимира Макарова, сыгравших роли Ильи Муромца и Деда 
Мороза. 
 

Новогоднее театрализованное представление для детей 
«Новогодние огни приглашают в сказку» поведало о 
сказочном лесе и его обитателях. Баба Яга и Леший, 
переодевшись Дедом Морозом и Снегурочкой, хотели 
испортить детям праздник. Но, как и в любой сказке, добро 
побеждает зло Появление Деда Мороза и Снегурочки 
расставило все по своим местам. Сказочные герои повеселили 
не только детей, но и их родителей. Кульминационным 
моментом праздника, конечно же, будет вручение сладостей. 

 
 

4-го января клуб музыкальных игр «КаМИн» собрал 
друзей на первую в 2020 году игру. Участники команд 
угадывали песни и исполнителей по весёлым картинкам, 
пытались придумать концовку к песне, пели. В итоге с 
небольшим перевесом победила команда «Шальные 
императрицы»  

 
 
Фотосессия «Новогодье» (4 – 5 января). Несомненно, 

каждому из нас хотелось, чтобы в фотоальбоме были не только 
снимки детишек, любимого мужа, семейных праздников или 
неожиданных кадров, где фотограф застал нас врасплох. Но 
были бы и фотографии, которые мы с удовольствием 
показывали друзьям, любимому человеку, размещали в 
социальных сетях или установили на свой ноутбук как заставку. 
В этом случае, самый подходящий вариант – поход в 
фотостудию. Новогодние праздники – время для такого случая. 
Вся семья в сборе. Значит, есть возможность сделать 
чудесные снимки. Эксперты уверяют, что фотосессия — 
отличный способ провести время вместе, а также шанс 
почувствовать себя настоящей звездой. 

 
Традиционно 6 января у главной елки поселка собрался и 

стар, и млад, чтобы встретить Рождество. Шумно и весело 
тешился народ играми: «Цепи кованы», «Горелки», «Третий 
лишний», «Прыгалки». Получив заряд бодрости и позитивное 
настроение, все охотно пили чай с конфетами и пирогами. 

Коллектив СДК п. Березняки благодарит главу АБСП Анну 
Петровну Ефимову и коллектив администрации за помощь в 
проведении праздника «Святки» 

 

 

Стр. 10                                          Информация о событиях месяца                                              



 
По традиции завершил Новогодние праздники 

«Рождественский концерт». Перед началом концертной 
программы гостей праздника поздравил настоятель храма во 
имя Святителя Иоанна Тобольского архимандрит Серафим. Он 
отметил, что юные и взрослые артисты в этот день со сцены 
расскажут на языке искусства о Рождестве, и пожелал каждому 
Божьего благословения, радости, благополучия. 
Танцевальные коллективы «Медуница» и «Алиса» подарили 
зрителям прекрасное настроение. Песни в исполнении 
ансамблей «Рябинушка», «Карамель» и щедровки, в 
исполнении ансамбля «Апельсин» наполнили сердца всех 
присутствующих на концерте необыкновенными чувствами. 
Бурными аплодисментами наградили зрители выступление 
старосты храма Екатерины Велькер. Благодаря ведущей 
концерта Елены Никулиной в зале царила необычайно добрая, 
праздничная атмосфера. Такие концерты несут радость и 
добро людям, настраивая их души на самые светлые мысли и 
чувства. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Искренняя благодарность всем участникам концерта! Это 
мероприятие подарило зрителям и выступающим настоящий 
праздник души. 

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 11                                           



 

 

 

Юбиляры п. Березняки 

 

Малышев Андрей Борисович 50 лет. 

Романова Елена Вениаминовна 45 лет. 

Наумов Борис Григорьевич 30 лет. 

Казарина Альбина Владимировна 30 лет. 

Сверкунова Елена Михайловна 30 лет. 

 

     Юбиляры п. Игирма 
 

Козюра Нина Петровна 70 лет. 
Парит Михаил Алексеевич 60 лет. 

Башуров Сергей Михайлович 55 лет. 
Евтеева Оксана Васильевна 35 лет. 

Гордиенко Анатолий Андреевич 25 лет. 
 
 

 

 

 

 

 

Стр. 12                                                      Поздравления с юбилеем                                                          



 

Объявления и памятки                                                           Стр. 13                                          



 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Объявления и памятки                                                           Стр. 14                                          


